*Theodosium secuti sunt.*

Eutyrio destitutus auctorem alium porro non habuit, qui patriarcharum Antiochenorum seriem, nedum annos, post hæc tempora consignaret. Confugiendum itaque fuit ad scriptores varios, et tamquam venatori in densissima rerum aliarum silva vestigandum,

si quis usquam se patriarcha offerret, quem D apprehenderem. Ita non nullos, recentiorum hactenus ignotos catalogis, offenderam quidem; sed quorum vel initia, vel fluis, vel successio, vel hæc simul omnia minime notabantur; ut adeo incertum esset mihi, pluresne ommitterem, quam proferrem; an contra: nam omnes quidem satis me noveram assecutum non esse. Hæc præcipue causa fuit, cur ad Orientalium rerum gazophylacem copiosissimum simul ac doctissimum Assemanum recurrerim, apud quem, ut supra monebam, patriarcharum Antiochenorum Catalogos esse ex edita ac delata huc non ita pridem Orientali ejus Bibliotheca didiceram. Sed parum feliciter accidit, ut virum tum demum consuluerim, cum in parando Bibliothecæ suæ tomo tertio totus esset: fecit tamen pro sua humanitate, quod rogabatur; brevius quidem, quam optaveram; at pro tempore ae rei difficultate satis cumulate.

597 Nam et dubia mea non pauca dissolvit, et continuam, quantum fieri potuit, patriarcharum Melehtarum seriem submitit, quibus utinam annos, aut qualemcumque notitiam adscripsisset! Sed nimirum res hæc majoris erat molis et operæ, ut mihi rescribit Benedectus noster, quam ut eam prosequi Assemanum urgentissima modo negotia sinerent. Imo in alteris suis ad me litteris ita scribit Vir idem officiosissimus: *Arabicos indices ipsemet vidi: exactam inde chronologiam erui non posse, statim deprehendi. Quidquid corradipotuit, R. V. descriptum fuit.* Nuda igitur accepi patriarcharum nomina; sed ordine successione posita; quibus hiatus aliquot meos supplevit. Atque inter ignotos antea mihi duo sunt illi, quos hic adscripsimus, THEODORITUS II et AGAPIUS I, qui inter Theodosium præcedentem ac subsequentem Christophorum in Arabico Assemani Catalogo intereundunt; de quibus tum sciri forsitan plura poterunt, cum suos operosius Catalogos discutere ac tomo quarto Bibliothecæ suæ publici juris facere laudatus auctor potuerit.

## LXXXI. CHRISTOPHORUS.

### LXXXII. THEODORUS III.

Agapium I in Arabico Catalogo CHRISTOPHORUS, Christophorum THEODORUS III excipit. Prioris initium non reperi; finem notat Baronius ad annum Christi cmlxix, num. 12, quo illum asserit a Saracenis esse interfectum; quod mihi quidem aliquando eitius reponendum videtur: siquidem tum id contigit, cum nondum Saraceni Antiochiam anno Christi cmlxvi exeunte amiserant; sed minantia sibi adhuc Nicephori Phœæ imperatoris arma metuebant, uti in Nicephoro Cedrenus et Curopalates referunt, atque imprimis, qui res sui temporis hic persequitur, Leo diaconus, ejus hæc apud Pagium in Criticis ad Annales Baronii anno Christi cmlxx, num. 1, verba sunt, ad Christophorum juxta ac substitutum illi, anno Christi cmlxx, Theodorum spectantia: *Jam magna Antiochia ad Orontem sita, Nicephori imperatoris armis capta, ac antistite destituta. Qui enim prius urbis compos extiterat Agareus,*

*Theodoritus II, ac deinde Agapius I.*

E

F

*Christophorus a Saracenis interfectus est anno Christi circiter 966:*

A Agareus, patriarcham Christophorum, virum apostolicum divinumque, sustulerat; eo scilicet eremine, quod Christiana fulgeret pietate. Hujus frequentiam civium maximam rem frugis Joannes (Tzimisces) imperator existimans, diligenter curabat sollicitioreque agebat opera, ut ejus sedis dignum præsulem inveniret.

su. cedit ei  
Theodorus III  
A. C. 970. qui  
non diu sedit :

599 Sic igitur animo æstuanti, remque satagenti venit in mentem Coloniensis Theodori, viri a teneris unguibus ad eremiticam atque a negotiis remotam vitam consecrati, multisque asceticis sudoribus edomiti corporis. Cilicinam enim vestem, qua indutus erat ac qua contegebat ferrum, quod gestabat, ut affligeret corpusculum, non ante deposuit, quam tota diffugeret et in nihilum cederet. Aiunt, istiusmodi monachum tum primum Nee-phoro tum rursus Joanni, divino oraculo vaticinatum esse, ad imperii infulas fore assumendos. Hunc itaque, cum in urbe tunc versaretur Joannes, adducit Polyucto; Polyuctus vero, cum episcoporum in urbe præsentium synodo, habito de illo examine, ubi seculari quidem eruditione haud admodum exultum, divina vero et Christiana magnificentissime instructum comperisset, patriarcham consecrat Antiochenum. Hæc Leo apud Pagium; fontem enim ipsum adire mihi non licuit. Eadem fere et plura tradunt Cedrenus in Tzimisec, et Zonaras lib. xvii, § 1. Ceterum de fine Theodori exploratum habeo nihil.

### LXXXIII. AGAPIUS II.

nam Agapius II  
ei successit,

Non diuturnum fuisse Theodori III præsulatum colligimus ex AGAPII II successione; Agapii, inquam: nam ita nuncupatur a Syris tum Melchitis in Arabico Catalogo Assemani, tum Jacobitis tomo II Bibliothecæ Orientalis, pag. 351. Elmacinus tamen Agabium nominat, de quo hæc habet in Historia Saracenicæ lib. iii, cap. v paulo post medium: Misit autem Sclerus (qui adversus Basilium et Constantinum imperium affectans, toto propemodum Oriente dominabatur) patricium quemdam militum suorum, oriundum Malatia, cui nomen erat Abdallæ Muntasiro, Antiochiam (erant autem tunc Tzurguræ et regio Orientis Sclero.) et erat Halebi (Aleri in Syria) episcopus quidam, nomine Agabius, quem petierunt Antiocheni, ut esset patriarcha eorum: cumque miserunt ad ipsum imperatorem (Basilium). Ad quem cum ingressus esset, indicavit ei statum urbis et inclinationem atque affectum civium ejus erga ipsum. Misitque eum imperator ad Abdallam Mantasirum, ut tentaret eum movere ad obedientiam: promisitque ei, fore ut, restituta sibi Antiochia, constitueret ipsum patriarcham ejus toto tempore vitæ ejus: Abdallæ autem daret quodecumque ipse ei promitteret. Abiit itaque Agabius, ignotus, habitu monachali, ingressusque est Antiochiam, et convenit Abdallam, ac negotium cum eo transegit; ita ut Abdalla in obedientiam imperatoris se daret, repudiato nomine Scleri.

die xxiii Janua-  
rii A. C. 970;

601 Sic Agabius factus est patriarcha Antiochenus die Solis, vigesimo tertio Canonis posterioris, anni Alexandri MCELXXXVII. Tempus illud nobis explicat ipse Elmacinus pagina præcedenti, cum dicit, diem undecimum Canonis posterioris, ejusdem anni Alexandri MCELXXXVII, incidere in diem septimum Giumadæ prioris, anni Hegiræ CECLXV: unde sequitur, ut dies xxiii ejusdem Canonis posterioris,

anni ejusdem Alexandri MCELXXXVII, incidit in diem xix ejusdem Giumadæ prioris, anni Hegiræ CECLXV; qui dies coincidit cum die xxiii Januarii, qui tum Solis, sive Dominicus fuit, signatus littera B, de anno Christi CMLXXVI. Quamdiu vero dignitatem illam obtinuerit, indicatur eodem capite versus finem, his verbis:

SÆCULUM . . .

602 Porro Basilius imperator, indignatus contra Agabium patriarcham, cum eiecit Antiochia, et manere coegit Constantinopoli in quodam monasterio, cum jam præfuisset duodecim annos; adeoque vel usque ad annum Hegiræ CCELXXVII, qui a die vii Maii respondet anno Christi CMLXXXVII; vel usque ad annum Alexandri MCEXCIX, qui usque ad autumnum occurrit cum anno Christi CMLXXXVIII: nam utraque epocha hic utitur Elmacinus, Alexandrina scilicet et Arabica. Causa autem ejus rei, inquit ibidem hic auctor, erat, quod Basilius in eistis Bardæ Phocæ (qui et ipse in spem adductus imperii, perduellis occubuerat) invenisset epistolam quamdam ejus (Agapii) qua approbat consilium Phocæ de rebellionem, et confirmabat eum in isto proposito. Mansit autem in isto exilio fere septem annos; id est, usque ad annum Hegiræ circiter CECLXXXIV, Christi CMXCV; vel Alexandri MCECVI, qui fluit ab autumno anni Christi CMXCV usque ad autumnum sequentis CMXCV. Atque eo tempore inquit Elmacinus, fiebant sartonæ in sede ejus, id est, ordinationes, quæ absente Agapio, vel a substituto vicario, vel a subrogato in ejus locum altero patriarcha exercebantur: Sartonia enim vox est Arabica, desumpta ex Græco χειροτονία, ut me docuit Assemanus. Quid Agapio postea sit factum, ignoro. Laudatur certe a Monophysitis infra, ubi de Athanasio Salachensi, quod Jacobitis nullam molestiam creavit.

ejectus post annos duodecim.

### LXXXIV. JOANNES III.

Agapium alterum in Catalogo Assemani Arabico sequitur JOANNIS, qui hoc nomine tertius est: at quo anno cœperit, quo desierit, quid egerit, non additur: ut ex illo Catalogo id solum habeam, quod Joannes Agapio II successerit; quod ipsum, nisi ex illo didicissem, penitus ignorarem: licet alioqui Joannem hunc pridem noverim ex epistola Petri, Patriarchæ Antiocheni, de quo agitur sæculo sequenti, ad Michaellem Cerularium, patriarcham Constantinopolitanum, apud Cotelarium Monument. ecclesiæ Græcæ tom. II, pag. 148, § v; ubi testatur Petrus, Quod sub beatæ memoriæ patriarchæ Antiochiæ domno Joanne, Papa Romæ, ipse etiam Joannes nominatus in sacris Diptychis referretur utique tum vivens. Sedebat ergo Joannes III Antiochiæ, cum Pontifex Romanus esset Joannes XVIII, qui, creatus anno Christi MIII, diem extremum obiit anno Christi MXX.

Successit Agapio II versus finem sæculi decimi.

604 Dixi, cum Pontifex Romanus esset Joannes XVIII: nam de illo sermonem hic esse, indicant ejusdem Petri verba, quæ continuo subsequuntur: Constantinopolim præterea, inquit, ante hos annos quadraginta quinque regressus, reperi sub sanctæ memoriæ patriarchæ domno Sergio prædictum Papam in sacra Missa cum aliis patriarchis referri. Scribebat hæc Petrus anno

et sedit tempore Joannis Papæ XVIII: at quamdiu?

SÆCULUM X

anno Christi **MLIV** aut **MLV**; cum jam scilicet per Orientem innotuisset obitus S. Leonis IX, qui incidit in XIX Aprilis anni Christi **MLIV**, et necdum de successoris ejus Victoris II electione, quæ usque in Aprilem anni sequentis excurrit, quidquam inauditum esset; quod constat ex ipsa epistola, pag. 158, § XIX. Quare demptis quadraginta quinque a **MLIV**, devenitur ad annum Christi **MIX**, quo Petrus Constantinopoli Joannem Romanum Pontificem relatum in Diptycha reperit eundem illum videlicet, cujus Pontificatum aliqua saltem ex parte cum Joannis III Antiocheno patriarchatu concurrisse statuit. De hoc porre Joanne aliud nihil assecutus sum.

## PARERAGON

### De **MACARIO II**, **S. MACARIO III**, **ELEUTHERIO**.

B

sunt, qui hos  
putarint fuisse  
patriarchas An-  
tiochenos:

**T**res hosce, tamquam Antiochiæ nostræ patriarchas, offert monachus quidam cœnobii S. Bavonis in vita secunda S. Macarii, quam jussu Sigeri abbatis conscripsit Gandavi in Flandria anno Christi **MLXVII**, quamque nos etiam dedimus ad diem X Aprilis pag. 878. atque eos, uti tales, post Cardinalem Baronium, ad annum Christi **MXII**, num. 15, ceteri fere eruditi aliquamdiu non dubitarunt admittre. Hæsitavit hic tamen Henschenius noster in Commentario prævio ad Acta S. Macarii, a num. 6; tum quod in priori Vita S. Macarii, scripta paulo post ejus ex hac vita discessum, ita legeret: *Adiit hoc Gandense cœnobium quidam magnæ gravitatis vir, . . . qui se quidem Macarium nomine, Antiochiæ vero archiepiscopum fatebatur; quæ urbs Armeniæ flos est, nobilitate, divitiis etc.* Putavit hæc Henschenius intelligi posse de archiepiscopatu alterius Antiochiæ, quæ Pisidiæ metropolis est: Pisidiam quippe ad Armeniam **C** late dictam censuit aliqua ratione pertinuisse. Hoc uno argumento ductus Pagius in Criticis ad annales Baronii, anno Christi **MXI**, num. 6, rotunde negat, patriarcham Antiochenum unquam fuisse S. Macarium; asseritque metropolitam fuisse Pisidiæ: *Nam si patriarcha, inquit, Antiochenus existisset, neque Eremboldum abbatem Gandensem, qui eum viderat, neque monachum, qui priorem Vitam ejus scripsit, quemque Eremboldus de iis quæ ad sanctum præsulem spectabant, edocuerat, id latuisset, vel ab eodem tacitum esset.*

sed ex dictis  
hactenus patet,

**606** Verum altera dubitandi causa, quam non attingit Pagius, multo gravior erat Henschenio: nimirum quod eodem tempore, quo juxta auctorem Vitæ S. Macarii secundæ, Macarius senior, sive secundus, Antiochiæ Syriæ patriarcha fuisse dicitur, patriarcham alium apud Elmacinum offendisset, nomine Agabium. Hoc demum argumentum quam sit validum ad patriarchicam utriusque Macarii atque Eleutherii dignitatem non jam in dubium revocandam tantummodo, sed omnino denegandam, ex contexta huc usque pa-

triarcharum nostrorum serie liquido, nisi fallor, apparet; maxime cum illam non unius Elmacini, sed ipsorum insuper Syrorum auctoritate tabulisque firmaverim: nam Elmacini quidem historia non satis perspicue docet, fueritne Agabius sive Agapius patriarcha Antiochenus Jacobitarum dumtaxat (quorum unice facere solet ipse mentionem,) au potius Melchitarum, qui solus patriarcha dici proprie merebatur. Si patriarcham Jacobiticum Agapium intelligeres, stabili utcumque poterant gemini Macarii et Eleutherii in sede Antiochena Melchitica gradus ac tempora: at si Melchitam fuisse Agabium statueres, nequaquam. Melchitam vero Agapium fuisse, non Jacobitam, ex Syrorum monumentis supra citatis, atque ex ipso Jacobitarum, quem mox subjiciam, patriarcharum ordine, plane certum videtur. Nullum itaque ex tribus jam in capite propositis ad hanc sedem pertinuisse, paucis ostendo.

**607** S. Macarius Gandavi vitam hanc cum æterna commutavit anno Christi **MXII**, die X Aprilis, ut constat ex prima ejus Vita, num. 3; postquam apostolicis peregrinationibus annos impendisset facile quatuor aut quinque, ut colliges ex Vita secunda, a num. 13. Patriarcham ergo oportet eum fuisse saltem initio circiter seculi undecimi (nam satis illum diu sedem administrasse adjuncta Vitæ significant); sedisset ergo eodem tempore, quo præfuisse demonstravimus Antiochiæ Joannem III; quod est absurdum. Rursus S. Macarius, si auctore nostro standum esset, juvenis admodum patriarchatum adiisset, ut est num. 7 et 8: fac igitur enim anno Christi circiter M trigesimum ætatis annum attingisse; sequetur ut ab anno Christi ut minimum **CMLXX** usque ad S. Macarium patriarchatum administraverit Macarius senior, S. Macarii decessor et consanguineus: nam S. Macarius junior dicitur ibidem num. 5 *Natus ea tempestate, qua senior Macarius, magnæ sanctitatis præsul, in infulis agebat Antiochiæ . . . quæ civitas Syrorum erat metropolis.* Atqui certum est illo tempore præfuisse Antiochenis Agapium II, ut supra vidimus: ergo et in Macarii senioris adstruendo patriarchatu fallitur auctor noster. Quare, si horum, ut idem ait, successor fuit Eleutherius, certe in sede patriarchica fuit.

## A P P E N D I X

### AD SÆCULUM X.

## PATRIARCHÆ ANTIOCHENI

### JACOBITÆ.

### XXV. JOANNES IV.

**608** **D**ionysium II apud Jacobitas consecutus est **JOANNES**, qui hoc nomine inter Antiochenos sectæ Monophysiticæ patriarchas quartus fuit. Successionem hanc confirmant citatus toties Barsalibæus in Catalogo, et Diptycha Jacobitarum. Epitome Barhebræi sic habet: *Joannes ex Columna cœnobii* *Curzachel*

Joannes IV  
dit ab A. C. 910  
usque ad 922.

A *Curzachel ditionis Antiochenæ ordinatus a Joanne, Marhas episcopo, in monasterio Tel-Scphre, quod extra Haran urbem situm est, die XXI Aprilis anno Græcorum MCCXXI, Christi CMX. Postquam sedisset annos XII, menses VII, ordinatis episcopis XLI, obiit Sabbato, cæunte mense Novembri, in urbe Rhesaina in cænobio Saphyli. Obiit ergo anno Christi CMXXII. Ad hunc exstat, inquit Assemanus, in Tractatu de fide patrum synodica Chaëlis seu Michaëlis LVI patriarchæ Alexandrini. Itaque fatetur, mendum esse vel in anno obitus Michaëlis Alexandrini (qui juxta chronologiam nostram est annus Christi DCCCXCVI, juxta alios annus Christi CMVI vel CMIX;) vel hic in anno electionis Joannis. Sed quis mendum illud ubi sit, facile demonstrat; quando hinc testem unum habemus Bar-hebræum, inde vero chronologos Ægyptios inter se plurimum discrepantes?*

## XXVI. BASILIUS I.

B *609 Ita Barsalibæus et Diptycha Jacobitarum. Tempora dat Bar-hebræus in epitome, ubi sic habet: BASILIUS ex cænobio Saphyli Rhesinæ, ordinatus in Moriba, castro Rescephæ, ab Habibo, Anazarbæ episcopo, anno Græcorum MCCXXXIV (Christi CMXXXIII) die XV Augusti. Obiit die XXV Martii, feria quarta majoris hebdomadæ, (anni Græcorum MCCXLVI, Christi CMXXXV, quo dies XXV Martii in feriam quartam majoris hebdomadæ incidit) postquam annos XI sedisset, et episcopos XXXII creasset. In cænobio Orientali cadaver ejus sepultum fuit. Seripsit synodicam ad Cosmam Alexandrinum LVIII, de qua vide Assemanum hoc tomo II Bibliothecæ Orientalis cap. XXII, in quo de Basilio, tamquam scriptore, agitur.*

## XXVII. JOANNES V.

*610 JOANNES, juxta Bar-hebræum, ex anachoretis montis nigri in Teleda, castro ditionis Antiochenæ, ab Athanasio Tarsensi ordinatus est die XXVIII Augusti anno Græcorum MCCXLVII (Christi CMXXXVI.) Obiit feria prima, die III Julii; (imo XIII Julii, ut hic notat Assemanus, in quem anno Græcorum MCCLXVII, Christi CMLVI, feria prima incidit;) postquam sedisset annos XIX, menses X. Cadaver in magno Teledæ cænobio sepultum... Exstat ad eum synodica Macarii Alexandrini LIX in cod. Arab. 23, tom. I Bibliothecæ nostræ (verba sunt Assemani) pag. 625, num. 22. Eundem habent Barsalibæus et Diptycha.*

## XXVIII. JOANNES VI.

*611 Omittitur hic in Catalogo Barsalibæi, non item in Diptychis. Stylitam fuisse, non secus ac Joannem IV, testatur Bar-hebræus, cujus hæc est epitome: JOANNES alter ex columna Curzachel ad Uphrinum flumen in Teleda castro die XVI Julii anno Græcorum MCCLXV (imo anno MCCLXVII, ait in notis Assemanus, ut ex obitu decessoris colligitur) a Jacobo Callinicensi ordinatus est. Obiit creunte mense Canun (priorine, an posteriori, haud exprimitur)*

*postquam sedisset annos II, menses X, et episcopos X ordinasset in cænobio Salomonis Dolichæ sepultus. Et hic vitium est in ratione chronologica: nam si ordinatus est Joannes die XVI Julii anno Græcorum MCCLXVII, quo pacto obiisse potest mense Canun sive priori, qui Decembri nostro, sive posteriori, qui Januario respondet; siquidem sederit annos II, menses X? Sane anni duo et menses X ducti a XVI Julii anni Græcorum MCCLXVII excurrunt usque in Maium anni Græcorum MCCLXX. Atqui hoc postremum iterum pugnat cum initio successoris, ut mox apparebit. Expediant hæc, quibus codices genuini ad manum sunt: mihi satis est observasse.*

## XXIX. DIONYSIUS III.

*612 DIONYSIUS III, notus tam in Diptychis, quam Catalogo Barsalibæi, ex cænobio Cartaminensi, ut est in compendio Bar-hebræi, ordinatus est à Jacobo Callinicensi in Teleda castro die XXVIII Novembris anni Græcorum MCCLXIX, Christi CMLVII. Sedit annos II, menses VI. Obiit die II Junii anno Græcorum MCCLXXII Christi CMLXI; postquam episcopos VIII ordinasset; in cænobio Cartaminensi in area Theodosii patriarchæ sepultus. Dionysium hunc Assemanus tom. II Bibliothecæ cap. XXIV, inter scriptores Monophysitarum Syros enumerat, atque exstare in libro de fide patrum ad illum epistolam synodicam Macarii LIX Coptorum patriarchæ; et binas item alias ipsius Dionysii ad Mennam, sive Minam, LXI patriarcham ejusdem sectæ Alexandrinum. Verum hæc nequaquam cum hac Bar-hebræi chronologia consistunt: cum inter Macarii Alexandrini obitum et ordinationem Minæ intercesserit patriarchatus Theophanii Alexandrini, qui juxta patriarcharum illorum chronologos tenuit annos quatuor; quo pacto igitur et a Macario accipere et ad Minam dare litteras synodicas Dionysius patriarcha potuit, si annis tantum duobus cum dimidio sedit? Deinde Minas juxta chronologiam, quam asseruimus alibi, ordinatus statuitur exeunte anno Christi CMLXII, hoc est, sesquianno post obitum Dionysii III Antiocheni: vel hic ergo, vel ibi error est, quem mihi quidem notare facilius est, quam restituere. Denique qua ratione anni tantum duo cum sex mensibus esse possunt ab anno Alexandri MCCLXIX, die XXVIII Novembris, qui anni Græci mensis est secundus, usque ad annum Alexandri MCCLXXII, diem II Junii, qui apud Græcos est mensis anni nonus? Ego certe annos tres cum sex mensibus numero.*

## XXX. ABRAHAM.

*613 ABRAHAM, quem hoc etiam loco habent Diptycha cum Catalogo Barsalibæi, ex cænobio Taril, ditionis Alepi, juxta Bar-hebræum contractum, a Job, Zeugmæ episcopo, in Teleda castro die XXV Maii anno Græcorum MCCLXXIII (Christi CMLXII) ordinatus, Anastasium, præceptorem suum, qui cænobii Circisii in regione Germanicæ archimandrita fuerat,*

VITENBACH  
S. B. G. G. I. C. M. X.

Sedit dicitur  
ab A. C. 957 usque  
ad 961.

E

F

Sedit ab A. C.  
962 usque ad  
965.

APPENDIX  
SÆCULUM X

fuerat, episcopum Alepi instituit. Quumque menses IX, diesque VII sedisset, ordinatis Cyriaco maphriano et sex episcopis, decessit feria quarta, die IV Martii (anno Christi CMLXIII,) sepultus in cœnobio Circisii.

## XXXI. JOANNES VII.

Sedit ab A. C.  
965 usque ad  
985;

Habetur in Diptychis et Catalogo Barsalibæi; Bar-hebræus de illo ita scribit in epitome: JOANNES ex cœnobio Tarilensi ab ea, quam præ se ferebat, paupertate Sarigta, hoc est, Storæ, seu Sacci arundinei appellatus, in Capharnabo, regionis Sarugensis pago, ordinatus fuit a Sergio, Sarugi episcopo die Dominica, IX Julii, anno Græcorum MCCLXXXVI (Christi CMLXV.) Hic a Nicephoro imperatore e Syria Melitinam evocatus, cœnobium Bared, hoc est, frigidum, ædificavit. Mox ejusdem imperatoris jussu Constantinopolim una cum quatuor episcopis Jacobitis adductus, de fide cum patriarcha Græcorum disputationem habuit. Quumque Jacobiticam hæresim ejurare noluisset, in carcerem detrusus, B quatuor post mensibus, interempto a Zimisca Nicephoro, liber cum suis dimissus est. Byzantio Melitinam regressus, e cœnobio Barsumæ ad Bared anno Græcorum MCCLXXX (Christi CMLXIX, aut sub finem antecedentis) se contulit; ubi et usque ad annum MCCXCVI (Christi CMLXXXV) quo mortuus est, habitavit.

et scripsit  
aliqua

615 Binas scripsit synodicas ad Minam Alexandrinum LXI, a quo et unam acceperat, de quibus videri potest Renaudotius in Mina, vel potius Assemanus in Bibliotheca Orientali tom. II, cap. XXI, ubi de scriptis Joannis agitur. In altera sua ad Minam synodica ex carcere Constantinopolitano scripta, feria secunda, die vigesima tertia Ab (Augusti) anno Alexandri Macedonis millesimo ducentesimo octogesimo, Christi CMLXIX, de se ipse fusius narrat, quæ paucis attingit Bar-hebræus. Quibus eam lubet inspicere, adeat citatum Assemanum, qui menda non nulla Renaudotii corrigit.

## XXXII. ATHANASIUS V.

Sedit ab A. C.  
986 usque ad  
1002 aut 1003.

616 ATHANASII hujus successio notatur in Diptychis, et Barsalibæi Catalogo; at multo distinctius in compendio Bar-hebræi, quod sic habet: Athanasius Salachensis, qui et Lazarus, ex monacho cœnobii Aaron Sigaræ in patriarcham ordinatus est à Lazaro, Anazarbæ metropolitano in Catin, pago regionis Gehon, feria V, die XXI Octobris, anno Græcorum MCCXCVIII (Christi CMLXXXVI.) Habitavit in monasterio Bared, quod et novis ædificiis ab ipso auctum fuit. Erat tum Antiochenus Græcorum patriarcha Agapius (secundus scilicet, uno alterove post anno ejectus Antiochia, de quo diximus supra num. 600) qui Jacobitis nullam molestiam creavit. Athanasius vero cum annos XVI sedisset, hoc est, usque ad annum Græcorum MCCXCV, Christi MII, aut MIII) obiit in cœnobio Barsumæ, quod in regione Claudiaz situm est, ordinatis episcopis XXXVIII, et Ignatio Bar-Chichi maphriano, qui a Christiana fide ad Mahometanam superstitionem defecit. Scripsit synodicam ad Philotheum Alexandrinum LXIII, a quo et responsoriam accepit, ut ostendit Renaudotius pag. 386. Fragmentum synodicæ

habes apud Assemanum Biblioth. Orient. tom. II, cap. XXVI, ubi eum inter scriptores Jacobiticos habet: conferri tamen tum ibi, tum alibi de hoc Athanasio ab Assemano dicta debent, cum iis quæ posterius hoc loco scribit in compendio Bar-hebræi.

## SÆCULUM XI.

## LXXXV. ELIAS II.

## LXXXVI. GEORGIUS III.

617 CUM a Joanne III, de quo supra num. 603, usque ad Petrum III, de quo mox erit agendum, nimium temporis interjaceat, quam ut alium inter eos neminem patriarcham fuisse credibile videretur; nec tamen alium ego usquam invenirem; hoc inter cetera Assemano proposui. Respondit Vir clarissimus, in Catalogo suo Arabico Joanui ELIAM, Eliæ GEORGIUM, Georgio Petrum successisse: sed cum nuda hæc ab eo nomina tantum acceperim, de tempore, quo utervis sederit, affirmare nihil possum. Latet initium ergo Eliæ II, quia nescitur finis Joannis; hoc tamen ex dictis constat, tam hunc, quam illum ad hoc sæculum pertinere. De Georgii fine ex Petri successoris initiis conjecturam licebit facere; neque enim verisimile est, hæc multum a se invicem esse divulsa. Ad Georgium, Petri successorem, tametsi nomen omisum est, ea pertinent, quæ apud Cotelerium in Monumentis ecclesiæ Græcæ tom. II, pag. 135, ad Petrum ipsum scribit Michaël Cerularius, patriarcha Constantinopolitanus, de diacono quodam; qui a Petri decessore clericatus imperatorii loco donatus quidem fuerat; at nullo istius patriarchæ sigillo, ut apparet, donatio erat firmata: ut existimare liceat, eam sub illius præsulis mortem fuisse factam, nec diu ante electionem Petri, a quo deinde impetratum sigillum, rogatu ac suasionem Cerularii.

Elias II. ac p. n.  
eum Georgium III  
sederunt ceter  
ter usque ad A.  
C. 1031.

E

## LXXXVII. PETRUS III.

VIR hic fuit perquam doctus et eloquens, ut ex epistolis ejus ad Dominicum, patriarcham Gradensem, et Michaëlem Cerularium, patriarcham Constantinopolitanum, quas habes apud Cotelerium, Monumentorum ecclesiæ Græcæ tom. II, a pag. 112, facile quisque conjiciet. In priori, ad Dominicum data, pag. 133, § XXVI, ita scribit: Ceterum antea, initio pontificatus mei, litteras commendatitias dedi ad Beatissimum Papam Romanæ (S. Leonem IX,) easque per quemdam, qui ex solenni voto Hierosolymam proficiscebatur, misi ad clarissimum magistrum et ducem Italiæ Argyrum, ut dirigeret ad Sanctitatem ejus. Quo ex tempore clapsum est biennium: nec de illis quidquam potui comperire. Et, ecce, iterum has describens misi ad tuam in Deum Dilectionem; ut propter amorem nostri, seu potius propter Deum, ob quem et pro quo epistola est (pro Christo enim legatione fungimur, inquit divinus Apostolus) efficias,

Electus A. C.  
1051.

F

A *efficias, ut ad maxime venerandam illius Beatitudinem perducatur; simulque petas, respondeat scripto, quod mittas ad nos.*

619 Hæc igitur secundo scripta, biennio post adeptum patriarchatum, ad S. Leonem epistola, illa est cui sanctus Pontifex respondit, ordinationem Petri confirmans, si secundum canones promotus esset. Habes hæc Leonis litteras in collectione conciliorum Labbeana tom. IX, a col. 975. Datae sunt, teste Baronio, anno Christi MLIII; cum jam scilicet timeretur, ut ex ipsis litteris patet, schisma Cerularii, ad quod antevertendum sanctissimus idem Dominus ineunte statim anno Christi MLIV ad Cerularium scripsit, ut refertur eodem tom. IX Concil. a col. 978. Consecratum igitur oportet fuisse Petrum III anno Christi circiter MLI; quamquam annis tantum postea duobus a Romano Pontifice sit confirmatus. Non superfuit autem Petrus ultra annum Christi MLVII, ut apparebit ex tempore successoris ejus.

620 Dixi, scriptam esse S. Leonis ad Petrum epistolam anno Christi MLIII; unde nolim colligi, eodem anno fuisse redditam. Hoc unum asserere possum, quod illam jam Petrus haberet, cum post notam toto Oriente S. Leonis mortem, Cerulario ad objecta respondit anno Christi MLIV exeunte aut sequentis initio, priusquam de Victoris electione quidquam etiam rescisset, ut patet apud Cotelerium tom. II, Mon. eccl. Græc. pag. 158, § XIX; ejus tamen etiam tum sententiam, deficiente interprete, assequi non poterat, ideoque illam, ad Michaëlem transcriptam remisit Constantinopolim, ut is fideliter ibi versam ad se remittendam curaret; ibidem pag. 161, § XXIV. Eam, credo, ubi græce postea perlegerit, omnem continuo cum Ecclesia Romana communionem, quam adhuc tam impense prosequi cœperat, sibi interdictam putaverit: quamquam cuim plurima Cerularii in Latinam Ecclesiam accusationum capita vel falsa esse, vel pacis communionisque studio dissimulanda contenderet; *Malum tamen, inquit, et malorum pessimum est adjectio ad sanctum Symbolum hæc: Et in Spiritum sanctum, Dominum et vivificantem, qui ex Patre Filioque procedit*, ibid. pag. 152, § XI; et § XII, *Nobis, ait, ad perfectam pietatis agnitionem confirmationemque sufficit sapientia plenum et salutare divina gratia Symbolum (Nicænum). . . Eos autem qui non nihil vel adjiciunt vel detrahunt, anathemate percutimus.* Quid ergo sensisse putandus est, cum in epistola S. Leonis hanc fidei disertissimam professionem legeret: *Credo etiam Spiritum sanctum, plenum et perfectum verumque Deum, a Patre et Filio procedentem* etc.? Fallor, nisi hic ecclesiam deinceps Constantinopolitanam, cui et in aliis se profitebatur addictissimum, secutus sit: *Qui hujus, inquit pag. 147, § III, alumnus sum et zelator, si quis alius; verboque ac opere ejus privilegia semper commendo atque extollo.*

## LXXXVIII. THEODORUS IV.

621 **H**iat hoc loco certissime Catalogus clarissimi Viri Assemani Arabicus, (viti, ut ipse autumat, ac mihi subinde describi curavit, amanuensis, qui forte liveam Julii Tomus IV.

unam alteramve nominum similitudine deceptus transilierit) cum a Petro ad Joannem (quartum opinor, qui clausit hoc sæculum;) a Joanne vero transiit ad Theodorum Balsamonem, qui dignitatem illam obtinuisse creôitur saltem usque ad annum Christi MCCII; imo (si Lambecio credimus in indice ad librum VIII Bibliothecæ Cæsarcæ Vindobonensis) patriarcha fuerit Antiochenus Græcorum ab anno Christi MCLXXXVI usque ad MCCXIV. Itaque meo hic mihi tantisper cortice nandum est, ac patriarcharum, qui hoc saltem sæculo floruerunt, series, quantum mihi erit, promovenda dicam, an continuanda. Certe continuam esse, tametsi non ausim asserere, adjecta tamen tempora satis faciunt verisimile: nam THEODORUM quidem IV, licet ejus neque primordia nota sint satis neque decessus, Petro III successisse, dubitari vix potest; quandoquidem, Cedreno et Curopolate testibus, patriarchatum Antiochenum jam administrabat anno Christi MLVII, quando Isaacus Comnenus proclamatus est imperator, exauctoratusque Michaël Stratioticus: cui proclamationi non tantum adstitit Theodorus; sed eam ipse ingeminavit; hortatus etiam, ut summorum virorum, quibus illa minus arrideret, diriperentur atque everterentur aedes. Ad Cedrenum in line Compendii historiarum, et historiam Joannis Curopalatae paulo ante Isaacum Comnenum in Latinis editionibus.

## LXXXIX. THEODOSIUS II.

622 **Q**uidni Theodoro IV defuncto successisse statim credatur THEODOSIUS II? Cum cuim illum Anastasius Cæsariensis de Jcjunio Deiparæ apud Cotelerium, Monument. eccles. Græc. tom. III, pag. 436, Petrum III inter et Joannem quartum colloct, non potest alius ei locus assignari, quam qui est ante Æmilianum, vel qui post Nicephorum Maurum: post Nicephorum autem sedisse, non admodum apparet verisimile; cum Nicephorus patriarchatum primum adierit anno Christi MLXXXIX, Joannes vero quartus anno Christi MXXVIII jam pridem Antiochiæ ordinatus fuisset, ut infra docebimus; restat ergo, ut hoc loco potius Theodosium ponamus; cum nihil, quod sciam, impediât. Ceterum aliud præterea nihil est, de illo quod possim asserere, nisi quod, item ut Petrus III et Joannes IV, servasse ac tradidisse ceteris jcjunium, quod Beatissimæ Virginis Matris obdormitionem antecedere consueverat, dicitur ab Anastasio jam citato.

## XC. ÆMILIANUS.

## XCI. NICEPHORUS MAURUS.

623 **T**heodosio II subjicimus ÆMILIANUM: erat enim hic jam tum patriarcha Antiochæ, cum Indictione I, festo Annuntiationis Beatissimæ Virginis, anno Christi MLXXVIII a clero ac proceribus pronuntialis est imperator Nicephorus Botaniates, præeunte his patriarcha Theopoleos magnæ Antiochiæ,

\* SÆCULUM XI.  
Hæc Catalogus  
Arabicus: nam  
Petro III successit  
Theodorus  
IV qui sedebat  
A. C. 1057.

et a S. Leone  
pp. IX confirmatus  
A. C.  
1053, non multis  
annis superfuit.

quando secutus  
videtur schisma  
Cpopolitanum.

Videtur successisse  
Theodoro  
IV.

F

Sedebit Æmilianus  
A. C. 1078:  
successit Nicephorus  
Maurus  
A. C. 1059 ex. unte,  
et forte aliquanto citius.

chix, nomine *Æmiliano*; ut habet Curopalates Codreno subnexus in editione Græco-Latina pag. 861, et Zonaras lib. XVIII, § XVIII; qui ibidem § XIX subdit: *Æmiliano, Antiocheno patriarcha, mortuo, in ejus locum successit NICEPHORUS, cognomento MAURUS*, jam cœpta *Indictione decima tertia*, sive anno Christi MLXXXIX ad finem vergente; ut collige ex Curopalate sub finem Historiæ. Porro quo anno hic decesserit, nihilo minus latere me fateor, quam quo cœperit *Æmilianus*: diu tamen sedisse non arbitror; quod Joannes IV pridem ante annum Christi Mxcviii, teste Guilielmo Tyrio mox citando, in ejus locum fuerit ordinatus. Quin imo, si major adhibenda est fides Arabibus, quam Zonaræ; dicendus erit, et citius patriarchica dignitate indutus simul exutusque fuisse Nicephorus; et jam anno Christi MLXXXIX ante Octobrem ejus loco sedisse Joannes IV; quippe cui jam patriarchæ Antiocheno Thomas Ileranites, episcopus Caphartabensis Monothelita, librum de unica Christi voluntate transmisserit anno Græcorum MCD, qui cum anno Christi MLXXXIX tantummodo usque ad autumnum concurrat; de qua re consuli potest Assemanus tom. I Bibliothecæ Orientalis, pag. 508 et 576.

## XCI. JOANNES IV.

**E**repta Turcis, qui eam annis XIV tenuerant, Antiochia anno ab Incarnatione Domini Mxcviii, ut narrat Guilielmus Tyrius lib. V in fine, præcipua Christianorum principum cura fuit, ut res in ea sacras instaurarent: quod fieri cœptum eodem anno, mense circiter Julio; ut colligere est ex epistola Boamundi aliorumque ad Urbanum II Pontificem Romanum, apud Baluzium Miscellancorum tom. I, pag. 418, et apud Guilielmum Tyrium lib. VI, cap. xxii, ubi inter alia in rem nostram hæc scribit: *Dominum quoque patriarcham, qui tamquam verus quidam confessor, post nostrorum adventum infinita ab infidelibus pertulerat supplicia* (de quibus lege Albertum Aquensem Historiæ Hierosolymit. lib. V, cap. 1) *in sede propria eum multo honore locaverunt... Nostræ vero Latinitatis patriarcham, eo vivente qui pridem ibi ordinatus fuerat, eligere vel consecrare non præsumperunt, ne duo unum et eundem thronum obtinere viderentur: quod immediate contra sacros canones et contra sanctorum statuta Patrum esse dignoscitur. Sed tamen postmodum, vix evoluta biennio, videns ipse, quod non satis utiliter præses Græcus Latinis, urbe cedens, Constantinopolim abiit.* Itaque Joannes IV et pridem sederat ante annum Christi Mxcviii, et patriarchatu cessit biennio fere post, hoc est anno Christi MC.

625 Quem hic tamquam verum confessorem laudat Tyrius; eundem appellat Albertus Aquensis loco citato: *Virum clarissimum et Christianissimum*; unde patet, quanto in honore ac pretio fuerit etiam apud Latinos sive Francos. Vide ergo, num satis verisimile videatur, quod de illo narrat Ordericus Vitalis Ecclesiasticæ Historiæ lib. X, versus finem; cum eum ait Normannis intractabilem fuisse; ac de prodicione suspectum, relicto episcopatu, secessisse in eremum. Multo minus pro

schismatico traducendus videtur, quam et notam inurit defunctus nuper ab Ordine suo et catholica religione apostata in Commentariis de scriptoribus et scriptis ecclesiasticis, dum Joanni nostro attribuenda putat excerpta quædam schismatica contra Latinos, de quibus agit Lambecius in Commentariis de Bibliotheca Cæsarea lib. IV, cod. 157, num. 18, pag. 150. Aliter sane ipsi Lambecio visum est; cum in indice chronologico ejusdem libri Joannem illum patriarcham Antiochenum, a quo scripta illa schismatica deprompta sunt, inter auctores incertæ ætatis recenseat; quod alibi non facit, ubi de nostro meminit.

626 Magis dubium videri possit; sitne hic auctor Eclogarum Asceticarum, de quibus agit Lambecius lib. V Bibliothecæ, cod. 261, pag. 105; uti et Orationis contra largientes monasteria proceribus et laicis ceterisque, quam habes apud Cotelierum in ecclesiæ Græcæ Monumentis tom. I, a pag. 159: nam eundem utriusque operis auctorem esse, suadent hinc titulus Orationi præfixus apud Cotelierum, *Sanctissimi et beatissimi patriarchæ Antiochiæ Domini Johannis, qui in Oxia insula monachus fuit, Oratio*; inde vero apud Lambecium verba hæc subscripta secundæ parti Eclogarum: *τέλος τῆν βιβλου του μακαριωτάτου Πατριάρχου Ἀντιοχείας κυρίου Ἰωάννου, του ἐν τῇ Ὀξίᾳ.* id est, *Finis libri beatissimi patriarchæ Antiochiæ Domini Joannis, qui fuit in Oxia.* Sed quia nescitur, an mouachum in Oxia (de qua consule Cotelierii notam in titulum citatum) egerit aliquando Joannes IV; difficile quoque definitum est, ad illum, an ad alium quempiam Joannem Antiochiæ patriarcham, hæc opuscula pertineant. Joanni cuidam Juniori, qui sub medium sæculi duodecimi patriarchæ Antiocheni nomen potius quam sedem obtinuerit, et hæc et cetera, quæ Joannis patriarchæ Antiocheni nomine inscribuntur, attribuit Cotelierius loco citato in notis col. 747. Eadem omnia Joanni IV nostro adscribit memoratus commentator apostata, Cotelierium carpens; Lambecius Eclogas et Orationem Joanni IV, Fragmenta vero schismatica incerto cuidam Joanni patriarchæ Antiocheno assignat.

627 Ego eorum omnium nihil ad Joannem IV spectare arbitror: non scripta schismatica, ut modo dixi: non etiam alia; cum ex Oratione illa, quam profert Cotelierius, videatur ejus auctor scripsisse medio circiter sæculo duodecimo, quousque nostrum pervixisse nemo facile crediderit. Medium, inquam, sæculum duodecimum redolet Oratio Cotelieriana: nam cum initium istius, quam impugnat, consuetudinis (qua nempe laicis monasteriorum bona transcriberentur) repetat præsertim a Copronyino pag. 168, et iterum clarius pag. 170; ab illo tamen initio ad sua usque tempora elapsos ait, pag. 169, *annos quadringentos*: cum ergo imperare cœperit Copronymus post mortem patris ab anno Christi MCCXI, inde putati anni CD ad medium potius sæculi duodecimi, quam ad finem undecimi deducunt. Atqui constat, inquit Oudinus, addicta laicis esse monasteria, *sub initium imperii Alexii Comneni*, qui ab anno MLXXXI ad MCXVIII clavum imperii tenuit; cujus rei testem appellat Scylitzem. Respon-

nec opusculorum asceticorum, quæ ipsi tribuuntur:

E

F

cum illorum scriptor Joanne nostro aliquanto junior videtur.

A deo, aliquid quidem non admodum absimile legi apud Scylitzen de Isaaco Comneno versus annum Christi MLVII; at nihil de Alexio, cujus imperium auctor ille non describit, cum desinat in Botaniate. Fac tamen, idem etiam Alexium factitasse; an id imperatorum nemo post eum fecit? Tantum abest, ut in monasteriorum fundos vix alius quisquam involarit avidius, quam Manuel Comnenus, qui ab anno MCLXIII usque ad MCLXXX imperavit. Adis Baronium ad annum Christi MCLXVIII. Quid ni ergo sub hujus imperio scripserit Joannes ille patriarcha Antiochenus? Qui proinde a Joanne IV distinguendus omnino est.

licet etiam Joannes ille et patriarcha Antiochenus fuerit: sed a nostro diver-

B 628 Sunt et alia multa, quæ Joanni nostro sub alieno nomine scripta tribuuntur, de quibus non est hic dicendi locus: neque enim bibliothecarium hic ago; verum ea quæ dixi hactenus, eo tantum dicenda putavi, quod eruditissimum Cotelerium homo apostata vellicans, probabile nobis argumentum subrueret, quo alterum ab hoc diversum Joannem patriarcham Antiochenum medio circiter sæculo duodecimo admittendum esse cum Cotelerio credimus: quod nulla satis idonea ratione convellit Oudinus; sicut neque testem ullum profert, cum ibidem ait, Joannem IV, de quo agimus, natione Syrum fuisse, patria Damascenum; unde Joannes Damascenus Junior dictus fuerit, ob patriam.

## AUCTARIUM

### De reliquis patriarchis Antiochiæ Græcis.

Patriarchas Græci Antiocheni reliqui.

C Hactenus de patriarchis Antiochiæ Græcis; quorum exinde sedem occuparunt Latini sive Franci, donec Saracenorum jugo iterum urbs illa succubuit. Horum proinde solorum tempora supersunt inquirenda. Quia tamen imperatores Græci hoc sibi jus, ut proximo sæculo in Bernardo videbimus, arrogarunt, ut Antiochenos ipsi patriarchas e clero Constantinopolitano soli designarent; idque, quantum in se fuit, tueri non destiterunt, eorum hic saltem nomina non erit alienum attexere: tametsi præter inane patriarcharum nomen, quamdiu Latinis paruit Oriens, nihil habuere; nam vel Antiochiam, dum res ibi stetit catholica, illorum nemo vidit; vel si quis aliquando accesserit sive Armeniæ regis, sive Raymundi comitis Tripolitani, sive aliorum rebellium Ecclesiæ filiorum protectione fretus; nequaquam illum tamen istis Latini subsistere passi sunt: atque adco ipse summus Pontifex Innocentius III agi tum in illum, tum in ejus fautores per censuras ecclesiasticas severissime voluit, donec procul inde pelleretur. Patet id ex ejusdem Pontificis epistolis in collectione Baluziana lib. II, epist. IX, et lib. XVI, epist. II. Illorum, inquam, hic dabo nomina; primum quidem quæ mihi propemodum suapte sponte occurrerunt (neque enim tanti referre visum est, ut operosius indagarem;) deinde vero quæ mihi ex Catalogo suo Arabico submisit laudatus jam sæpe Assemanus.

630 JOANNES inter eos mihi sese primus obtulit, quem fuisse monachum supra diximus in Oxia insula, ac scripsisse aliqua cum Cotelerio putamus versus medium sæculi duodecimi imperante Manuele Comneno. Hunc secutus est

SÆCULUM XI  
qui fuerunt  
tempore, quo  
Latini sedem  
Antiochenam  
obtinebant.

ATHANASIVS ille, qui, teste Cinnamo lib. V, § VII, ejusdem Comneni cum Maria, Raymundi principis Antiocheni filia, nuptiis tanquam patriarcha Theopolitani sive Antiochenus adstitit anno Christi circiter MCLXI; quique deinde anno Christi MCLXVI interfuit synodo, de qua videri potest Allatius de Perpetuo consensu Ecclesiæ Occid. et Orient. lib. II, cap. XII, § IV. Post quem occurrit

THEODOSIVS, qui anno mundi MMMMM-DCLXXXVIII, Christi MCLXXX, Indictione XII, secundo die Martii, nuptiis Alexii Comneni cum Anna Francica bene preccatus est, teste Codino de Originibus Constantinop. pag. 80 editionis Parisinæ anni MDCLV. Hunc excepisse videtur Theodorus Balsamon, scriptus suis notissimus, cujus ambitionem, qua jam se sperabat certo ab Antiocheno patriarchatu ad Constantinopolitanum vocatum iri, astu lepido Isaacius Angelus elusit, ut est apud Nicetam Choniaten in Isaacio Angelo lib. II, num. 4. Sed quoniam ab hoc Theodoro interruptam hactenus, uti ostensum est, seriem patriarcharum Antiochensium Melchitarum prosequitur Catalogus Arabicus Assemani, et ejus et sequentium nomina ex illo, ut accipi, adscribam; tametsi et hic dubitem, an nullos Catalogus ille præterierit; cum in eo non legam EUTHYMIUM illum, de quo meminit Georgius Pachymeris tom. I, lib. IV, cap. IX, et lib. VI, cap. I, quique patriarchæ titulum gessisse debuit, juxta subjectam operi chronologiam, circa annum Christi MCLXXVII; neque ARSENIUM, quem idem auctor tom. II, lib. II, cap. V, damnatum ait fuisse atque e Diptychis erasum versus annum Christi MCLXXXVIII. Ut ut est, seriem, Lector, totidem, ut missa ad me est, verbis accipe.

631 THEODORUS BALSAMON, qui usque ad annum circiter Christi MCCIII sedit (Vide dicta superius,) successorem habuit  
JOACHIMUM. Post hunc sequentes recensentur:  
MICHAEL,  
MARCUS,  
DOROTHEUS,  
JOACHIMUS,  
SYMEON JULIANUS, GREGORIUS,  
ATHANASIVS, MICHAEL,  
DAVID, DOROTHEUS,  
CYRIACUS, MICHAEL alter,  
DIONYSIVS, DOROTHEUS alter,  
JOANNES, sub Hieremia patri-  
MARCUS, archa CP.  
IGNATIUS. JOACHIMUS,  
MICHAEL, MICHAEL,  
MARCUS alter, JOACHIMUS alter,  
PACHOMIUS, MICHAEL,  
NILUS, JOACHIMUS alter,  
MICHAEL, sub Tamerlano, JOACHIMUS cognomen-  
PACHOMIUS, tomento BEN-ZALADE,  
MARCUS, DOROTHEUS,  
JOACHIMUS, ATHANASIVS,  
DOROTHEUS, sub quo IGNATIUS,  
concilium Florentinum; CYRILLUS,  
EUTHYMIUS cognomen-  
to CARME,  
EUTYCHIVS

oc deinceps ad  
hæc usque tem-  
pora.  
F

SÆCULUM XI.

**EUTYCHIUS** Chius, **MACARIUS** Alepensis, **CYRILLUS**, Macarii hujus ex filio nepos, qui obiit exeunte anno (Christi) mcccix, etique successit,

**ATHANASIUS** Damasenus, nuper defunctus, hoc est mense Augusto anni mcccxiv. Qui is ipse est, a quo Catalogum hunc accipit Assemanus.

quo, teste Assemano hic, exstant epistolæ synodicæ, una Dionysii Antiocheni ad Sanitium, sive Senuthium Alexandrinum, et binæ Sanitii ad Dionysium anno Martyrum dcccLi, et dcccLii, Christi mxxxv et mxxxvi, scriptæ; quibus Joannis Antiocheni ad Christodulum Alexandrinum, Sanitii patriarchæ sexagesimi quinti successorem, synodicæ subjunguntur; quod palam facit, inquit Assemanus, Dionysium Joanni præcessisse. His consonat Bar-hebræus, qui Dionysium, quem et Haje appellat, ex archimandrita ordinatum esse patriarcham narrat ab Abraham, Callisuræ episcopo, anno Græcorum mcccxlv, Christi mxxxiii post autumnum, vel ante autumnum annis Christi mxxxiv; vixisse autem in patriarchatu annos x, ordinatisque episcopis xxxvi, obiisse Amidæ, ubi juxta monitum decessoris extra imperatorum Græcorum ditionem fixerat sedem. De hoc Dionysio IV inter scriptores tractat Assemanus in hoc tomo supra cap. xxix; licet eum ibi Dionysium quintum appellet, re tum nondum satis examinata.

## APPENDIX

## AD SÆCULUM XI.

## PATRIARCHÆ ANTIOCHENI

## JACOBITÆ.

## XXXIII. JOANNES VIII.

Electus A. C.  
1004,

**JOANNES** filius Abdon, adscriptus Diptychis legitur et Catalogo Barsalibæi. Is ex monacho, qualis per annos xlii, teste Bar-hebræo, fuerat, in synodo episcoporum electus anno Græcorum mcccxv (Christi miv) die iv Julii ordinatus fuit diaconus, die sequenti presbyter, et die vi patriarcha, Petro Haranita manum ei imponente, idque anno ætatis sexagesimo. Quum autem regendis populis ineptum se judicaret, Davidi cuidam monacho, syncello suo, id munus commisit, qui multos in ecclesiam abusus induxit. Anno patriarchatus ejus vigesimo septimo (imo vigesimo quinto elabente, ut mox patebit,) postquam episcopos xlvii ordinasset, exeatata fuit in eum persecutio a Nicephoro, Melitinæ Græcorum metropolita. Hic Joannem apud Romanum (Argyrum) imperatorem accusavit, quod Græcos erroribus Monophysitarum imbuere satageret. Romanus hominem Byzantium perduci jubet.

exul in Bulgaria perit A. C.  
1033.

633 Anno Græcorum mcccxl die xv Junii (qui est annus Christi mxxxix, patriarchatus vero Joannis xxv) Joannes cum sex episcopis et viginti presbyteris atque monachis Iacobitis, Nicephoro deducente, Byzantium ingressus, quum a sua seeta recedere nolisset, ab imperatore in cœnobium Cæii, quod in regione Bulgatorum situm est, relegatus fuit. Ubi quatuor post annis decessit; die nimirum secunda Februarii anno Græcorum mcccxliv (qui anno Christi mxxxiii respondet.) Huc usque compendium Bar-hebræi; cum quo conferri possunt, quæ narrat Michaël episcopus Tancoos apud Renaudotium in Historia patriarchatus Alexandrini a pag. 402 usque ad pag. 407; uti etiam quæ habet Assemanus tom. II Bibliothecæ Orientalis, cap. xxviii, ubi de Vita et scriptis ejus agitur satis fuse; corrigenda ibi tamen illa, quæ ex Bar-hebræi compendio emendari jubet hec loco Assemanus.

## XXXIV. DIONYSIUS IV.

Sunt Amidæ ab A. C. 1033 aut sequenti usque ad 1033 aut seq.

634 Renaudotius ex Michaële suo docet pag. 407, post Joannis obitum a Jacobitis electum esse ejus ex fratre nepotem eodem nomine; quasi hic illi continuo successerit; sed medium intercessisse Dionysium, testantur Barsalibæus in Catalogo, Diptycha Jacobitica (quæ tamen illum appellant Theodosium) Tractatus de Fide patrum, in

## XXXV. JOANNES IX.

635 **JOANNES**, qui et THEODORUS, ut est in epitome Bar-hebræi, Joannis Abdon ex fratre, vel, ut in serie Barsalibæi et in Vita Christoduli Alexandrini legitur, ex sorore nepos, ex monacho cœnobii Bar-Gaghi in monte Melitinæ, in patriarcham invitus eligitur mense Augusto, anno Græcorum mcccxlx (Christi mxlix) postquam sedes annos v vacua fuisset. Elias Zeugmæ episcopus manum ei imposuit in synodo episcoporum Amidæ. Sedit annos viii, menses x. Ordinavit episcopos xxx. Deposuit non nullos episcopos, quod tempore sedis vacantis ecclesias mutare ausi fuissent. Synodicæ ejus ad Christodulum, patriarcham Alexandrinum, habentur in Tractatu de Fide patrum. Hic est Joannes, de quo agit Assemanus hoc tomo II, cap. xxx; quamquam ibi dicta ad Bar-hebræi compendium exigenda sunt. De eodem legi etiam meretur Renaudotius in patriarchis Alexandrinis pag. 407, 428, 430. In Diptychis appellatur Joannes Bar-Abdon.

E

Sedit ab A. C.  
1049 usque ad  
1058.

## XXXVI. ATHANASIUS VI.

636 **ATHANASIUS**, qui et HAJE Barsalibæo simul et Bar-hebræo, at in Diptychis Theodosius, ex episcopo Arsamosatæ monachus, post obitum Joannis in patriarcham ab Occidentalibus episcopis electus fuit anno Græcorum mcccclxix (Christi mlviii) in cœnobio Phares, regionis Hesen-Mansur. Contra Orientales, quod non probarent patriarcham, qui episcopus antea fuisset, Josue Bar-Susan, Joannis IX syncellum, qui et Joannis nomen assumpsit, Amidæ ordinarunt. Sed hic lites prospiciens graviore, relicta dignitate, literis se totum dedit. Athanasius, postquam annos v cum dimidio sedisset . . . a Græcis comprehensus una cum Ignatio, suo ex sorore nepote, quem episcopum Melitinæ ordinaverat, in cœnobium Eudorii, quod supra Melitinam est, detrusus fuit: ubi quinto post mense, quum Byzantium traheretur, in urbe Area obiit.

Sedit ab A. C.  
1058 usque ad  
1064.

XXXVII. JOANNES

## XXXVII. JOANNES X.

Sedit ab A. C.  
1664 usque ad  
1673.

637 **J**OANNES Bar-Susan, uti narrat Bar-hebræus, post Athanasii obitum, ob episcopis, qui in cænobio Mar-Ab-Hai ad Euphratis ripas convenerant, patriarchalem dignitatem, quam pridem abjecerat, suscipere coactus, in eodem cænobio quatuor supra viginti canones de disciplina ecclesiastica condidit.... Quum annos IX sedisset, episcopis XVII ordinatis, decessit Amidæ anno Græcorum MCCCLXXXIV (Christi MLXXIII.) Nomen ejus et Jacobitarum Diptycha servant et Catalogus Barsalibæi. Quod spectat ad ejus tempora hic definita, ea visa sunt Assemano tam accurate notata hoc loco, ut secundum illa mutari jubeat, quæ alibi dixerat ab his diversa. Epistolis, inquit hic in epitome Bar-hebræus, et suavium adhortationum libellis totum terrarum orbem implevit. Scripta ejus non nulla recenset Bibliotheca Orient. hoc tomo, cap. XXVII, et alibi in indice codicum. Sub eo etiam et Christodulo Alexandrino agitata est Syros inter et Coptos controversia de sale et oleo, quæ Syri Jacobitæ pani Eucharistico admiscebant, ut locis hic citatis invenies.

## XXXVIII. BASILIUS II.

Sedit ab A. C.  
1074 usque ad  
1075.

638 **B**ASILIVS, hoc ordine Diptychis et Catalogo Barsalibæi notus, ex monacho et economo cænobii Barsumæ, ab episcopis sorte electus, ab Athanasio, Edessæ episcopo, mense Januario, anno Græcorum MCCCLXXXV (Christi MLXXIV) in Hesen-Mansur invitatus ordinatur, quum sibi barbam, vitandæ ejus dignitatis causa, abrasisset. Sedit annum unum cum dimidio. Obiit Maipheractæ. Hæc Bar-hebræus. Annum itidem unum dumtaxat et menses sex ipsi tribuunt Ægyptii apud Renaudotium pag. 445, et hac de causa, inquirunt, cum synodicam epistolam ad Alexandrinos non misisset, nomen ejus in Diptychis ad altare commemoratum non fuit; sed ex consuetudine facta memoria decessoris ipsius. Obiit ergo mense Julio circiter anni Christi MLXXV.

## XXXIX. JOANNES XI.

Intrusus post  
mortem Basilii  
vixit sub 4 pa-  
triarcho.

639 **E**rat hic, juxta nostram epitomen, ex familia Joannis VIII, sive Abdonis, de quo supra; unde et cognomen habuit ABDON; et archimandrita cænobii Beth Gaghæi, quando nomen ejus una cum nomine Basilii, quem modo secundum dedimus, in schedula scriptum fuit, ut, episcopis dissentientibus, de utrovis eligendo sors decideret. Atque ita Basilio patriarchatus obtigit quidem, qui JOANNEM subinde Symnadæ metropolitam constituit: at mortuo Basilio, ope Symeonis Chisumensis et Athanasii Samosateni episcoporum, qui ejus nomen, cum ante Basilium extractum esset, a præside synodi occultatum fuisse dictitabant, in patriarcham proclamatus, Philartum, militiæ Armenorum præfectum, muneribus induxit, ut reliquos episcopos ad manum sibi imponendam compelleret. Episcopi post Abdonis

ordinationem, collatis Philarto unusquisque centum denariis, obtinere, ut libertatem sibi quemcumque alium vellent eligendi in patriarcham concederet. Vixit autem Abdon sub IV patriarchis usque ad tempora Athanasii Abulpharagii. Omittitur in Diptychis, tamquam illegitimus; at in serie cum reliquis a Barsalibæo ac Bar-hebræo collocatur.

## XL. DIONYSIVS V.

640 **D**IONYSIVS, qui et Lazarus, archimandrita cænobii Barsumæ, postquam episcopi ex Philarti potestate evasissent, in eodem Barsumæ monasterio anno Græcorum MCCCLXXXVIII (Christi MLXXVII) feria sexta ante festum Palmaram a Joanne maphriano Tagriti in patriarcham consecratus est. Obiit in Hesen-Mansur mense Decembri, postquam annum unum sedisset. Sepultus in ecclesia sancti Theodori. Hæc Bar-hebræus. Scripsit synodicam ad Christodulum Alexandrinum, ut est apud Renaudotium pag. 451; sed cum Thomas, sacerdos Syrus, qui epistolam afferbat, mortuum jam Christodulum reperisset (obierat enim mense Decembri anni Christi MLXXVII,) Cyrillo LXVII patriarchæ Alexandrino reddita est, substituto ejus nomine; idque anno Christi, ut ibidem dicitur, MLXXIX: ex quo consequens esse videtur, ut Dionysius noster non obierit saltem ante annum Christi MLXXXVIII exeuntem; alioqui de morte ejus aliquid rescire interea Thomas potuisset. Dionysium hunc referunt etiam Diptycha cum Barsalibæo.

Ordinatus A. C.  
1077, sedit anno  
uno et mensibus  
9.

## XLI. JOANNES XII.

641 **J**OANNES anachoreta in regione Carsenæ post Dionysii obitum, cum Joannes Abdon sedem per annos septem invasisset, convenientibus in ecclesia S. Georgii Melitinæ episcopis, qui Abdonem velut hæreticum damnaverant, in patriarcham electus fuit anno Græcorum MCCCXCVII (Christi MLXXXVI) Ignatio, ejusdem Melitinæ episcopo, manum ei imponente. Obiit anno MCCCXCIX (Christi circiter MLXXXVIII) postquam annum unum cum dimidio sedisset. Hactenus Bar-hebræi synopsis. Notus etiam est in Barsalibæi Catalogo; in Diptychis non item.

Sedit ab A. C.  
1085 usque ad  
1088.

## XLII. DIONYSIVS VI.

642 **M**ARCUS archimandrita cænobii Bared, Ioanne defuncto, cum sedem Ioannes Abdon iterum invasisset, et quatuor insuper episcopos ordinasset, oblatis Philarto, Armenorum militiæ præfecto ter mille denariis, duos episcopos ad consecrandum se in patriarcham compulsi, DIONYSII nomine assumpto. Maphrianus Ioannes ceterique episcopi, coacta synodo, utrumque damnaverunt: Abdonem scilicet et Dionysium. Atque ita per sex annos schisma duravit. Tum vero episcopi iterum congregati, ex duobus malis minus elegere, Abdone rejecto, Dionysium recipientes.... Dionysius vero cum annum unum et menses septem sedisset, obiit anno Græcorum MCCCCI (Christi MXC) in eunte, vel circa finem præcedentis, ut colliges ex electione Athanasii, sepultus in cænobio Zarnuchæ ditionis Melitinæ. Ita Bar-hebræus.

Intrusus per  
annos 6; tum  
electus, post an-  
num et 7 men-  
ses obiit A. C.  
1090, vel paulo  
ante.

APPENDIX  
SÆCULUM XI.

breus. Barsalibæo Marcus est; at ignotus Diptychis Jacobiticis. Ceterum fateor, me chronologiam hanc non satis assequi: nam si primum Joanne defuncto, hoc est, anno Christi M.LXXXVIII, patriarchatum invasit Dionysius, et tamquam schismaticus tenuit *per sex annos*, tum ut legitimus patriarcha *annum unum et menses septem*; quo pacto obiisse potest anno Christi MXC? Vel ergo citius schisma fecit, vel non diu continuavit.

## XLIII. ATHANASIUS VII.

Sedit ab A. C.  
1090 usque ad  
1129.

643 **L**ongiusculum hic est Bar-Ilebræi compendium, ex quo ad chronologiam nostram hæc paucula contraxisse suffecerit: **ATHANASIUS**, qui et **ABULPHARAGIUS Bar-Chamore**, patria Amidensis, Melitinæ educatus, monasticam vitam in cænobio Barsumæ professus, eum **Ioannes Abdon** post **Dionysii** mortem patriarchatum iterum usurpasset, congregatis in castro Karamis regionis Melitinæ episcopis, per sortem electus, vix post menses novem adduci potuit, ut consecrari se in patriareham pateretur. **Gabriëlis** itaque, Græci Melitinæ præfecti, opera in ecclesiam **Cursoris** vi adductus, a **Timotheo**, **Tel-Patrieiz** episcopo, ordinatus fuit die **Dominico**, **Kalendis Decembris** anno Græcorum MCCCIII (Christi MXC:) sed mox ejusdem **Gabriëlis** jussu, quod summam pecuniæ, cui is inhiabat, nequaquam solvisset, in prostibulum coniectus, **Iacobitis** quater centum aureos pro ipso pendentibus, dimissus, in cænobium Barsumæ se recepit. Deinde, ut **Abdonis** insidias evitaret, **Bagdadum** petens, diploma ab **Abugiasaro Chalipha** obtinuit. Paulo post... moritur **Abdon** in **Hesen-Mansur**, et pœnitens, et post mortem ab **Athanasio** absolutus. Denique **Dominico Pentecostes** die, quum liturgiam in præfato Barsumæ cænobio inchoasset, ubi ad invocationem **Spiritus sancti** pervenit, deliquium animi passus, episcopo **Cargaræ** saerum perficiente, domum deportatus est. **Sabbato**, die VIII **Iunii**, anno Græcorum MCCCXL (Christi MXXXIX) hora tertia decessit, postquam annos XXXVIII sedit. Diptychis additus est et Catalogo Barsalibæi.

episcopum (Ademarum) secutus, fuerat **Capellanus** ejus, sibi præfecerunt patriarcham. Et quamquam subinde **Boamundus** inter alias pacis cum **Alexio Comneno** initæ mense **Septembris** **Indictione II**, ineunte anno Mundi juxta Græcos MDCXXVII, Christi MCVIII, conditiones hanc statuerit: *Promitto etiam, et jurans testor etc., non futurum Antiochiæ patriarcham ex nostro genere; sed eum, quem vestra Majestas in eam dignitatem promoverit, delectum e numero alumnorum magnæ Constantinopolitanæ Ecclesiæ, etc.*, uti tradit **Anna Comnena**, **Alexiados** lib. XIII, sub finem; nihil tamen hac parte immutatum fuit in patriarchatu Antiocheno.